
seGUNDA-feira, 17 de fevereiro de 20142  CADERNO 8

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
Número de Publicação: 648316

PORTARIA N0 042/2014-DIGEP/SEJUDH                   
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor MANOEL SERGIO BORGES  matrícula funcional 
n°.5807239/2, concedido por meio da Portaria n°. 001/2014, de 
02.01.2014, publicada no DOE n°. 32.561 de 14.01.2014, do 
período 03.02.2014 a 04.03.2014, referente ao exercício 2013, 
para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
Número de Publicação: 648323

PORTARIA N0 043/2014-DIGEP/SEJUDH 	                   
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

6121713/1 José Marcos Pereira da Silva 2014 03/03 a 01/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
Número de Publicação: 648335

PORTARIA N0 040/2014-DIGEP/SEJUDH 	                       
Belém (PA), 31de janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40924/1 Manoel de Lima Mouta 2013 03/03 a 01/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Portaria de Sindicancia
Número de Publicação: 648085

PORTARIA Nº. 065 DE 15 DE JANEIRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 386/13 – CIAM, de 08 de março 
de 2013, o Parecer Jurídico nº. 186/2013 - ASJUR, de 25 de 
março de 2013 e o despacho da Senhora Presidente da FASEPA, 
de 27 de março de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 001/14, Sindicância nº. 001/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 
3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo,  MARIA CARMEN 
DO NASCIMENTO MENEZES, matricula nº. 54180733/ 2 ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotadas neste órgão, 
que sob a Presidência da Primeira, procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos fatos.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 

deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 648149

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES (Tecnico 
Social)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 648156

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 14/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / JOAO VITORINO DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
de Portaria)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 648259

Portaria: 0013/2014
Objetivo: Realizar oitiva de testemunhase entregar Citações 
para defesa escrita dos acusados do Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD. 009/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo 
609084/2013 - Memo. 007/2013-ASPAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541826132/ALEXANDRE VIEIRA (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 02/01/2014 a 07/01/2014
541879461/JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/01/2014 a 07/01/2014
31945071/MARIA ENEIDA BERINA (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 02/01/2014 a 07/01/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Apostilamento
Número de Publicação: 648270

Número: 1
Assinatura: 14/02/2014
Valor: 117.384,00
Justificativa: Mudança de endereço orçamentário para 
08.243.1356.6778 , face o PPA 2014 
Contrato: 7/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Portaria de Prorrogação de Cessão
Número de Publicação: 648568

PORTARIA Nº. 182 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o ofício nº. 0085 – 2014 - GP de 20 de janeiro de 
2014;
Considerando Parecer Jurídico nº. 064/2014 – PROJUR de 27 de 
janeiro de 2014;
Considerando despacho da Presidente de 29 de janeiro de 2014;
RESOLVE:
I - PRORROGAR CESSÃO, do (a) servidor (a), HELENA MARIA 
TAVARES BARROS, Matricula nº. 3196321 - 01, ocupante 
do cargo de Agente de Serviços Complementares, lotado na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo  do Pará – FASEPA, 
para o Tribunal Regional Eleitoral do Pará – TRE, no período de 
01/01/2014 a 31/12/2014 com ônus para o órgão de destino.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de janeiro de 
2014.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

Apostilamento
Número de Publicação: 648634

Número: 1
Assinatura: 10/02/2014
Valor: 245.367,78
Justificativa: Mudança do Endereço Orçamentário para: 

0824413566479 - 0824313564770, face as Ações do PPA 2014. 
Contrato: 5/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Apostilamento
Número de Publicação: 648640

Número: 1
Assinatura: 14/02/2014
Valor: 8.103,42
Justificativa: Mudança do Endereço Orçamentário para: 
0824413566479 - 0824313564770, devido a mudança perante 
as Ações do PPA 2014. 
Contrato: 48/2012
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Apostilamento
Número de Publicação: 648654

Número: 1
Assinatura: 14/02/2014
Valor: 42.684,95
Justificativa: Mudança do Endereço Orçamentário para: 
0824413566479 - 0824313564770 - 0824313566442 - 
0824313057339 - 0812812014098, devido a mudança perante 
as Ações do PPA 2014. 
Contrato: 15/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 648666

Portaria: 014/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Centro de 
Semiliberdade de Santarem, para ser entregue a seus familiares
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 60264- 
Mem 028/2014-SL-SANTAREM)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51033554/ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 648675

Portaria: 015/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA          ASSISTENTE SOCIAL        
51033554    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135647700000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
de adolescente custodiado na SL-SANTAREM, referente a 
viagem a cidade de Senador Jose Porfirio/PA, no período de 
18 a 20/02/2014- Processo 60264/2014-Mem 028/2014 SL-
SANTAREM
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Apostilamento
Número de Publicação: 648684

Número: 1
Assinatura: 14/02/2014
Valor: 21.556,76
Justificativa: Mudança de Endereço Orçamentário para: 
0824413566778 - 0824413566479 - 0824413564770, face as 
Ações do PPA 2014. 
Contrato: 2/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 648138

Portaria: 0113/14
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194629/JOAO CARLOS AMARAL DA SILVA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

Diária
Número de Publicação: 648169

Portaria: 0131/14
Objetivo: Participação em I Fórum de Artesatano Santareno e 
certificação do curso de qualificação.


